
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33635   41Terça-feira, 12 DE JUNHO DE 2018 

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº 052/2018-SEGUP                 

Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 052/2018–SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput do 
referido diploma legal.
Belém – PA, 11 de junho de 2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 323649

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2018-SEGUP/PA
Considerando a tramitação do Processo nº 2015/294014 
e após constatada a regularidade dos atos procedimentais, 
a autoridade competente CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA 
decide HOMOLOGAR  a adjudicação referente ao Pregão 
Eletrônico nº 13/2018-SEGUP, cujo objeto é a  AQUISIÇÃO DE 
2 (DOIS) APARELHOS DE RAIO-X PARA NECROPSIA (MÓVEL/
TRANSPORTÁVEL) para utilização em salas de necrópsia do 
Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves nas Unidades 
Regionais de Altamira/PA e Marabá/PA, em cumprimento aos 
termos do Convênio SENASP/MJ 792977/2013, de acordo com 
as condições e especifi cações técnicas constantes no Termo de 
Referência Anexo I do Edital.
À EMPRESA: CDK INDUSTRIA E COMERCIO DE RAIO X 
LTDA
CNPJ Nº 04.864.204/0001-21
VALOR TOTAL – R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil 
reais)
Belém,  12 de junho de 2018.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
SEGUP/PA.

Protocolo: 323572

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº393 /2018 SAGA
OBJETIVO: Serviço da SEGUP

FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2.819/1994 E 
PORTARIA Nº 0419/2007-SEAD

ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: PARAUAPEBAS/ PA- Pará/Brasil
SERVIDOR: CLENIVA RODRIGUES SOARES (Assessora de 
Comunicação)
MF: 5858410, 01 ½  (uma e meia) diária,  período: 19 à 
20.05.2018
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 323463

.

.

FÉRIAS
PORTARIA Nº 466/2018-SAGA B

ELÉM, 08 DE JUNHO DE 2018
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civil da Administração Direta, das Autarquias 
e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2018 da SEGUP.
CONSIDERANDO: Memorando nº84/2018-GAB/IESP, e 
Portaria nº291/2018-SAGA, que concedeu 30 dias de férias 
regulamentares ao servidor GILCEVALDO ARAGÃO BELÉM, 
Assist. Administrativo, matrícula nº3153746/1, no período de 
04/06 a 03/07/2018.  
RESOLVE: Retifi car o período de gozo de férias, do servidor 
GILCEVALDO ARAGÃO BELÉM, Assist. Administrativo, 
matrícula nº3153746/1, de 04/06 a 03/07/2018, para 18/06 a 
17/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 323210
PORTARIA Nº 467/2018-SAGA 
BELÉM, 11 DE JUNHO DE 2018

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e 

CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civil da Administração Direta, das Autarquias 
e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2018 da SEGUP.             
CONSIDERANDO: O Memorando nº 012/18-Diretoria/Disque-
Denúncia
RESOLVE: Conceder férias regulamentares no mês de julho de 
2018, a servidora abaixo relacionado:

NOME CARGO/FUNÇÃO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO A SER 
GOZAD0 MATRÍCULA

MIRNA MAIA ABDUL 
MASSIH Gerente 2017/2018 02/07 A 

31/07/2018 5912972/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 323269

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

CONCURSO PÚBLICO N.º 001/PMPA/2016
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 

FORMAÇÃO DE PRAÇAS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ – CFP/PM/2016

EDITAL N.º 118/CFP/PMPA, DE 11 DE JUNHO DE 2018.
A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, representado 
pelo seu Comandante Geral e a SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO, representada pela sua Secretária de Estado, 
divulgam RESULTADO DA 3ª ETAPA (Testes de Avaliação 
Física) SUB JUDICE, como se segue:
Resultado de candidatos sub judice na 3ª Etapa, com as seguintes 
informações: nome, número de inscrição e resultado.
Curso: CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS 
(MASCULINO)
KASSIO DE PAULA FERNANDES – 002403- FALTOU

Belém /PA, 11 de Junho de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM
Comandante Geral da Policia Militar do Estado do Pará

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO N.º 002/PMPA/2016

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
FORMAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DO 

ESTADO DO PARÁ – CFO/PM/2016
EDITAL N.º 76/CFO/PMPA, DE 11 DE JUNHO DE 2018.

A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, representado 
pelo seu Comandante Geral e a SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO, representada pela sua Secretária de 
Estado,divulgam RESULTADODE3ª ETAPA (Testes de 
Avaliação Física) SUB JUDICE, como se segue:
1 - Resultado de candidato sub judice na 3ª Etapa, com as 
seguintes informações: número de inscrição, nome e situação.
Curso: CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICAIS (MASCULINO)
ANTONIO CARLOS ABRANCHES GOMES JUNIOR – 020298- APTO

Belém/PA, 11 de Junho de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM
Comandante Geral da Policia Militar do Estado do Pará

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 323764

TERMO ADITIVO A CONTRATO

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO nº. 020/2015-DAL/PMPA

EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a 
PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Administrativo nº 
020/2015-DAL/PMPA, permanecendo o valor total de R$ 
229.947,00 (duzentos e vinte e nove mil e novecentos e quarenta 
e sete reais).
VALOR TOTAL: R$ 229.947,00 (duzentos e vinte e nove mil e 
novecentos e quarenta e sete reais).
DATA DA ASSINATURA: 04/06/2018
VIGÊNCIA: 05/06/2018 a 04/06/2019.
A despesa com este termo aditivo ocorrerá da seguinte forma:
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão; Projeto Atividade: 
26/8338 – Operacionalização das Ações Administrativas; 
Elemento de Despesa: 33.90.39.12 – Outros Serviços Pessoa 
Jurídica/Locação de Maquinas e Equipamentos – 33.90.39.22 
– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica / Exposições, 
Congressos e Conferências; Plano Interno: 4200008338C; 
Fonte: 0101000000 e 0101006356 (Tesouro do Estado/ Impres., 
Suprim. E Serv. De Inform. e Mat. De Expediente).
EMPRESA: CL2 ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 
13.101.650/0001-75, estabelecida na Av. Governador José 
Malcher, nº 168, sala 417, Belém/PA, CEP: 66.055-260.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 323628

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 003/2018
Objeto: Prestação de serviços médicos de exames Laboratoriais 
e Análises Clínicas, aos benefi ciários do FUNSAU no Município de 
Santarém.
Vigência: 07/06/2018 à 06/06/2019
Valor Global: R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais)
Data da Assinatura: 07/06/2018
Orçamento: Programa de Trabalho: 06303142582770000; 
Natureza de Despesa: 339039
Fontes: 0101 (Tesouro), 0150 (Recurso Próprio) e 0350 (Recurso 
Próprio – Superávit)
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU.
Contratada: LABORATÓRIO SANTOS/J G DOS SANTOS 
SAATKAMP - ME.
Ordenadora: IVONE DA SILVA MENDES - CEL PM RG 13861
Diretora do FUNSAU

Protocolo: 323626

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 443 DE 07 DE JUNHO DE 2018
Nome: Rubem dos Navegantes Júnior
Matrícula: 57190106 -
Função: CAP QOBM
Função Programática: 06 122.1297.8338          
Elemento de Desp.: 339039 - Pessoa Jurídica 
Valor: R$ 1.800,00
Elemento de despesa:339030 - Consumo 
Valor R$ 200,00
Prazo De Aplicação: 60 Dias
Ordenador De Despesas: Zanelli Antônio Melo Nascimento-CEL

Protocolo: 323526


